
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 18/10/2024 
 

----****---- 
OGGETTO:  APPALTO DELLA FORNITURA DELL’AGGIORNAMENTO COMPONENTI HARDWARE E 
SOFTWARE DEL CABLAGGIO STRUTTURATO DELLA SEDE DI S.A.BA.R. S.P.A. 
 
CPV 50110000-9 Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 

**** 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico 
di progetto del servizio in oggetto, nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata 
Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A. in qualità di società che svolge attività di 
lavorazione di rifiuti da raccolta differenziata, e in forza di contratto di servizio con S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. 
società in house dei comuni dell’Unione Bassa Reggiana in base al quale ospita nella sede operativa la citata 
società a responsabilità limitata; 
 
Che nella sede delle due società è stato realizzato un cablaggio strutturato per la gestione e elaborazione dei 
dati e il funzionamento del sistema operativo e di lavoro elettronico dei dipendenti delle due società; 
 
Preso atto che La società S.A.Ba.R. intende rinnovare la dotazione di apparecchiature di rete attualmente 
esistenti con nuovi server, nuovo storage dati, nuovi switch in quanto le attuali dotazioni impiantistiche dopo 
10 anni di servizio risultano sottodimensionate e obsolete dal punto di vista hardware e software e per 
garantire l’efficienza richiesta e il grado di affidabilità necessario si deve procedere alla loro sostituzione; 
 
Che al fine di procedere all’affidamento dell’appalto il P.I. Lorenzo Bigliardi dipendente di S.A.Ba.R. Servizi 
S.r.l. ha redatto il progetto costituito da:  
 

A. RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

B. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

C. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI MASSIMA 

D. DUVRI 

E con il seguente quadro economico di spesa 
 

A QUADRO ECONOMICO DI SPESA   

A.1 IMPORTO LAVORI           134.045,20 €  

A.2 COSTI SICUREZZA                      80,00 €  

A.3 COSTO MANODOPERA                7.800,00 €  

A.4 SOMME RIBASSABILI             126.245,20 €  

TOTALE SOMME IN APPALTO             134.125,20 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE      



 

 

 
 2 

 

B.1 IVA 22%              29.507,54 €   

B.2 imprevisti/arrotondamenti                1.367,26 €   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                30.874,80 €   

C IMPORTO TOTALE A+B           165.000,00 €   

VERIFICATO che Il codice dei contratti pubblici in vigore dal 1 luglio 2023 e pienamente in vigore dal 1 gennaio 
2025 approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 
- S.O. n. 12) prevede alla parte III, Programmazione, che le stazioni appaltanti approvino il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio. 

Preso atto che l’inserimento nella programmazione è previsto per valori superiori a € 140.000,00 e che in 
relazione alla spesa stimata nel triennio il servizio non dovrà essere previsto nella programmazione 2024 e le 
relative procedure di affidamento dovranno essere effettuate nel rispetto delle prescrizioni contenute nel 
codice per gli appalti sopra soglia; 

Che attualmente i sistemi operativi sono in buona parte scaduti e non ricevono più i necessari 
aggiornamento; 

DATO ATTO che la società VTech , con sede legale in Novellara Via Lombardia 20 (Cod. Fisc. E P.IVA 
02434910358, è soggetto competente e in possesso delle necessarie conoscenze tecniche e dotazioni per 
l’esecuzione dell’appalto; 
 
Che in riferimento all’art. 49 Principio di rotazione degli affidamenti comma 4 si può ritenere che con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché all’accurata esecuzione 
del precedente contratto, il contraente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 
RITENUTO di individuare l’Operatore Economico a cui affidare il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.50 
comma i lettera b del codice dei contratti pubblici D.lgs 36 del 31 marzo 2023, il quale, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00 consente di procedere mediante affidamento diretto), per un 
importo a base di gara pari a Euro 134.125,20 (IVA di legge esclusa), con contratto da stipulare “a misura” e 
con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo art. 108 comma 3 del citato codice, in quanto trattasi 
di servizio con caratteristiche standardizzate definite dal mercato; 
  
VISTA la documentazione di gara:  
 

- Allegato 1 Disciplinare di Gara 

- Allegato 2 Istanza  

- Allegato 3 Dichiarazioni 

DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 nonché 
dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la fase di affidamento prende avvio dalla determina con la quale si adotta 
la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi che vengono di seguito definiti:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

Esecuzione DEI SERVIZI DI S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. e S.A.Ba.R, Servizi S.r.l. 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 

Riparazioni – Dotazioni informatiche per il funzionamento del sistema informatico di S.A.Ba.R 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 
 3 

 

c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 134.125,20 da pagare mediante risorse di bilancio 

d) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a; 

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 

dell’indagine di mercato per la particolare tipologia di fornitura richiesta; 

requisiti tecnico organizzativi specifici dell’operatore economico 

f)  i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 

contrattuali: 

Aggiudicazione al prezzo più basso 

Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale 
e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement MEPA 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale 
e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO, che  
alla luce di quanto illustrato di procedere alla decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del codice dei 
contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura negoziata da attivare con la piattaforma telematica certificata 
MEPA di Acquisti in Rete; 
 
VISTE  
la L. 241/90  

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici 

La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 

1. LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all’affidamento della “DELLA FORNITURA 
DELL’AGGIORNAMENTO COMPONENTI HARDWARE E SOFTWARE DEL CABLAGGIO STRUTTURATO 
DELLA SEDE DI S.A.BA.R. S.P.A.” ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/203; 

2. DI APPROVARE I SEGUENTI DOCUMENTI TECNICO AMMINISTRATIVI: 
 documentazione di gara:  

- Allegato 1 Disciplinare di Gara 
- Allegato 2 Istanza  
- Allegato 3 Dichiarazioni 

documentazione di progetto 
- Allegato A RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 
- Allegato B CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
- Allegato C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI MASSIMA 



 

 

 
 4 

 

- Allegato D DUVRI 
3. DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa : 

 

A QUADRO ECONOMICO DI SPESA   

A.1 IMPORTO LAVORI           134.045,20 €  

A.2 COSTI SICUREZZA                      80,00 €  

A.3 COSTO MANODOPERA                7.800,00 €  

A.4 SOMME RIBASSABILI             126.245,20 €  

TOTALE SOMME IN APPALTO             134.125,20 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE      

B.1 IVA 22%              29.507,54 €   

B.2 imprevisti/arrotondamenti                1.367,26 €   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                30.874,80 €   

C IMPORTO TOTALE A+B           165.000,00 €   

 
4.  DI INVIARE LA RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO della fornitura alla ditta per le specifiche 

competenze e capacità tecniche organizzative ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/203, 
che consente l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 a società VTech , 
con sede legale in Novellara Via Lombardia 20 (Cod. Fisc. E P.IVA 02434910358 mediante la 
piattaforma telematica certificata MEPA; 

5. DI DARE ATTO CHE a seguito della richiesta/assegnazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) per 
l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement INTERCENTER ER ad ANAC sarà 
acquisito il CIG; 

6. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 134.125,20 (IVA di legge esclusa) la 
Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

7. DI NOMINARE l’ing. Giuseppe Sanfelici responsabile Unico di Progetto e il PI Lorenzo Bigliardi 
progettista entrambi dipendenti di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. 

 
Il Direttore di S.A.Ba.R. S.p.a. 

(ing. Marco Boselli) 
File firmato digitalmente 

_________________________________ 
 
 
 


